
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.795, 24 de julho de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
5,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral da República

PORTARIA Nº 386, DE 21 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium  nº 08191.075499/2020-72,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear,  a  contar  de  3  de  agosto  de  2020,  o  servidor RODRIGO

PIMENTEL DA SILVA, matrícula 5016-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério

Público  da  União, para  exercer  o cargo  em  comissão de Chefe  de  Gabinete da  13ª

Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010120).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0386.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077277/2020-94.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/07/2020.

Portaria nº 386/2020, de 22/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
5,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral da República

PORTARIA Nº 387, DE 21 DE JULHO DE 2020

Inclui integrantes no grupo de trabalho

criado pela Portaria PGJ nº 237, de 13

de  abril  de  2020,  que  coordena  as

atividades  de  acompanhamento  das

ações de combate e prevenção do novo

Coronavírus  (Covid-19)  no  Distrito

Federal.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.037556/2020-15,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a  Portaria PGJ nº 237, de 13 de abril  de 2020, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ………………………………………………………………………………………………..

XIII - Izis Morais Lopes dos Reis, matrícula 3622, e 

XIV - Pâmela Rodrigues Araújo da Silva, matrícula 4734.” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077276/2020-40.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/07/2020.

Portaria nº 385/2020, de 22/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
5,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral da República

PORTARIA Nº 388, DE 21 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.075509/2020-70,

RESOLVE:

Art.  1º Designar,  a contar de 3 de agosto  de 2020,  a  servidora POLIANA

RIBEIRO  TOLENTINO,  matrícula  4696-5,  Técnico  do  MPU/Tecnologia  da  Informação  e

Comunicação  da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete

da  13ª  Procuradoria  de  Justiça  Criminal,  código  CC-04  (60010120),  dispensando,  em

consequência, o servidor SUEDNEY DOS SANTOS, matrícula 3725-7.

Art.  2º Designar,  a contar de 3 de agosto  de 2020,  a  servidora POLIANA

RIBEIRO  TOLENTINO,  matrícula  4696-5,  Técnico  do  MPU/Tecnologia  da  Informação  e

Comunicação  da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  exercer  a  função  de

confiança de Assistente Jurídico I  da 13ª Procuradoria de Justiça Criminal,  código FC-02

(60010063), dispensando, em consequência, o servidor SUEDNEY DOS SANTOS, matrícula

3725-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0388.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077278/2020-39.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/07/2020.

Portaria nº 387/2020, de 22/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
5,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral da República

PORTARIA Nº 389, DE 22 DE JULHO DE 2020

Designa o Promotor  de Justiça  ARNALDO

DIAS SANTOS DA COSTA CARVALHO para

oficiar, em substituição, no período de 25

de julho de 2020 a 31 de julho de 2020, na

1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal

e  de  Defesa  da  Mulher  em  Situação  de

Violência Doméstica e Familiar  do Riacho

Fundo.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.076821/2020-81,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  Promotor  de  Justiça  ARNALDO  DIAS  SANTOS  DA  COSTA

CARVALHO para oficiar, em substituição, no período de 25 de julho de 2020 a 31 de julho de

2020, na 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de

Violência Doméstica e Familiar do Riacho Fundo.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0389.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077482/2020-50.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/07/2020.

Portaria nº 388/2020, de 23/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
5,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

PORTARIA Nº  390, DE  22 DE JULHO DE 2020.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.075593/2020-21,

RESOLVE:

 Designar, a contar de 27 de julho de 2020, a servidora ADRIANA MARIA

DE  ALMEIDA  RABELLO  MENDES,  matrícula 5697-9, Técnico  Judiciário  -  Área

Administra琀椀va do quadro do Tribunal de Jus琀椀ça do Distrito Federal  e Territórios, para

subs琀椀tuir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de

Chefe  de  Gabinete da  5ª  Procuradoria  de  Jus琀椀ça  Cível,  código CC-04 (60010094),

dispensando, em consequência, a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, matrícula 5227-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077485/2020-93.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/07/2020.

Portaria nº 389/2020, de 23/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
5,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral da República

PORTARIA Nº 391, DE 21 DE JULHO DE 2020

Autoriza a cessão da Promotora de

Justiça  CARINA  COSTA  OLIVEIRA

LEITE  para  atuar  como  membro

auxiliar  da  Procuradoria-Geral  da

República,  pelo  prazo  de  1  ano,  a

contar de 1º de agosto de 2020.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de

20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.074774/2020-31; e

CONSIDERANDO o teor do parecer da Assessoria Cível e de Controle de

Constitucionalidade da Procuradoria-Geral de Justiça ACIC/PGJ nº 5, de 17 de fevereiro

de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, com fulcro no art. 93, inciso I, §1º, da Lei n.º 8.112, de

11 de dezembro de 1990, a cessão da Promotora de Justiça  CARINA COSTA OLIVEIRA

LEITE para atuar como membro auxiliar da Procuradoria-Geral da República, pelo prazo

de 1 ano, a contar de 1º de agosto de 2020.

Parágrafo único. A Promotora de Justiça ficará dispensada da designação

constante da Portaria PGJ nº 900, de 1º de junho de 2015, nesse período.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0391.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077605/2020-52.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/07/2020.

Portaria nº 391/2020, de 23/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
5,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral da República

PORTARIA Nº 392, DE 21 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de

20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.076787/2020-44,

RESOLVE:

Art.  1º Dispensar,  a  contar  de  20  de  julho de  2020,  o  servidor JOAO

CARLOS  BRANDAO  NAVARRO,  matrícula 4050-9, Técnico  do  MPU/Administração da

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão

de Chefe de Grupo do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado,

código CC-03 (50080002).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0392.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077604/2020-16.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/07/2020.

Portaria nº 390/2020, de 23/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
5,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.077185-2020-12 (Subst.).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.077185/2020-12, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar, até 4/8/2020, o servidor SAUL FERREIRA DE ARAUJO 
JUNIOR, matrícula 4728-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos do Grupo de 
Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código CC-02 (50080005).  

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

( Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077561/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/07/2020.

Portaria nº 632/2020, de 23/07/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0386/2020.................................................................................. p. 2
Portaria 0387/2020.................................................................................. p. 3
Portaria 0388/2020.................................................................................. p. 4
Portaria 0389/2020.................................................................................. p. 5
Portaria 0390/2020.................................................................................. p. 6
Portaria 0391/2020.................................................................................. p. 7
Portaria 0392/2020.................................................................................. p. 8

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 9
Portaria 632/2020.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0386/2020
	Portaria 0387/2020
	Portaria 0388/2020
	Portaria 0389/2020
	Portaria 0390/2020
	Portaria 0391/2020
	Portaria 0392/2020

	Secretaria-Geral
	Portaria 632/2020

	Sumário

